АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.12.2024г. № 1198
307 910 Курская область, сл. Белая

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по
муниципальному земельному контролю в
границах сельских поселений Беловского
района Курской области на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», постановлением Правительства рО“ ™скои
Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы "Р0* ™ * ™ "
р „ с 1  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом денностям»,
Администрация Беловского района Курской области ПОСТАНОЬЛЛЬ

1 Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному
земельному контролю в границах сельских поселении Беловского района
Курской области на 2025 год _ х1̂ П{1

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
главы администрации Беловского района Курской области, начальника

УПР3 = 1 Г Г ^ ^ ^ с л е  его официального опубликования в

установленном порядкуВ т
Глава Беловского Р а й # Л Щ | / * Ж ^ ^  Н.В.Волобуев
Курской области ^  ~s*..

Утверждена
постановлением Администрации

Беловского района Курской области
от 18.12.2024 №1198

Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному земельному контролю в границах
сельских поселений Беловского района Курской области

на 2025 год

I. Общие положения
1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
земельного контроля в границах сельских поселений Курского района Курской
области на 2025 год (далее - Программа) разработана в целях стимулирования
добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в отношении объектов земельных
отношений, а также создание условий для доведения обязательных требований
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

1.2. Программа разработана в соответствии с:

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон №248-ФЗ);

Федеральным законом от 31 июля 2020 года №247-ФЗ «Об обязательных
требованиях в Российской Федерации»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021
года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям».

1.3. Срок реализации Программы - 2025 год.

II. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
земельного контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа

2.1. Администрация Беловского района Курской области, в соответствии
с Положением о муниципальном земельном контроле в границах сельских

Курской области от 30.08.2021 года JHV-18/5, осуществляет муниципальный
земельный консоль за. q недопущении самовольного заня™

земель земельного участка или части земельного участка,
использования земель, земельного участка или части уЧ
лицом, не имеющим предусмотренных законодательством пРав ™ НИХ’

2) соблюдением требований об использовании земельных ^ с т к о в  по
целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или инои
категоши земель и (или) разрешенным использованием,

зТсХюдением требований, связанных с обязанн ы м  исп^ьзованием
земель предназначенных для жилищного или иного тр ’
садоводства, огородничества, в указанных целях в течение установл

срока, требований, связанных с обязанностью по приведению
земель в гостояние, приходное для использованиям

5) соблюдением исполнения предписании об у р
обязательных требований, выданных “ Г  КОНт р о Т в
уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контр ,

"РеДеС»ъе^ГиПе муниципального земельного контроля я“ я^ сяс
земельные участки или части земельных участков в границах сельских
поселений Беловского района Курской области (далее -  объекты контроля).

земель“ огоП° \Кд а

— ™ ^ грг ^ н н г л= :  ^ н Г ^ Г к Г - р ^ а

ss  Есоблюдения^ которых является предметом муниципального земельного

контроля. должностных лиц Администрации Беловского
р а й о н а  Курской области, уполномоченных осуществлять муниципальный

13 Е ^П Г£^о Т^Гс̂ н̂емТ ̂
ГеГиП

Федерации и признании утратившим силу отдельного положения
Правительства Российской Федерации».

Указанное постановление разрешает проводить ов

На теооитории Беловского района Курской ооласти ,

s = =~ ^ :sT ^ r r ^ r— j-aa;
муншдип^ьног^земельного контроля на территории Беловского района
Курской области осуществляются следующие мероприятия.

- информирование,
- консультирование,
В рамках информирования проведена следующая работа.

1) на официальном сайте администрации Беловского района Курской

5 = 1 м = -  ”S = U  = T .  =  g

^S=ux= -ZZrJr=  Ж =предметом муниципального контроля, а также тексты соотв у
нормативных правовых актов,

2) обеспечено информирование юридических ЛИ«> ИНД™ИД̂ “ “
ггаедпоинимателей, граждан по вопросам соблюдения обязатель
требований, требований муниципальных правовых актов посредством.

ежедневного консультирования по вопросам, связанным с исполнением
о б я з а н н ы х  требований и осуществлением муниципального земельного
контроля, как лично, так и по телефону;

устанавливающих обязательные ^ б о в а н и я ^  вУСдействующие
муниципальными правовыми актами, внесе
акты, сроках и порядке вступления их в действие.

2 4 Основными проблемами, на решение которых направлена
Программа, являются: недостаточная информированность конулируемых лиц
об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая
мотивация добросовестного соблюдения обязательных требовании данн
лицами.

Решением данной проблемы является активное проведение должностным
лицом органа муниципального контроля профилактических мероприятии по
вопросам соблюдения обязательных требований и р а з ь я с н е н и и  по вопросам
связанным с организацией и осуществлением муниципального земельног
контроля.

Ш. Цели и задачи реализации Программы

3.1. Целями реализации Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требовании
всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению 4 W 0 ™ * * )
охраняемым законом ценностям в отношении муниципального земельного
контроля;

31 создание условий для доведения обязательных требовании до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

3.2.3адачами реализации Программы являются:

1) выявление причин, факторов и условий, сптсоб^ ™ ^ “^ 1 " “Р^ еНИ“
обязательных требований, разработка мероприятии, направленных на
устранение нарушений обязательных требований в отношении объектов
земельных правоотношений;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельны
правоотношений;

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных
на снижение риска причинения вреда_(ущерба), по отношению к проведен
контрольных (надзорных) мероприятий.

IV. Перечень профилактических мероприятий,

лица

1. Информирование, посредством
размещения (поддержания в
актуальном состоянии) на
официальном сайте
Администрации Беловского
района Курской области
Объявление предостережения о
недопустимости нарушения
обязательных требований

Консультирование посредством
видео-конференц-связи, на
личном приеме либо в ходе

I проведения профилактического
I мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия в
порядке, установленном
положением о виде контроля
Профилактический визит в
целях информирования об
обязательных требованиях,
предъявляемых к его
деятельности либо к
принадлежащим объектам
контроля, их соответствии
критериям риска, основаниях и
о рекомендуемых способах
снижения категории риска, а
также о видах, содержании и об
интенсивности контрольных
(надзорных) мероприятий,
проводимых в отношении
объекта контроля исходя из его
отнесения к соответствующей

4.

Начальник отдела по
земельным отношениям и

муниципальному имуществу
администрации Беловского

района Курской области

Начальник отдела по
земельным отношениям и

муниципальному имуществу
администрации Беловского

пяйона Курской области
Начальник отдела по

земельным отношениям и
муниципальному имуществу
администрации Беловского

района Курской области

постоянно

Начальник отдела по
земельным отношениям и

муниципальному имуществу
администрации Беловского

района Курской области

5. | Ежегодный доклад о
муниципальном земельном
контроле

6. | Разработка Программы
профилактики на 2025 г.

постоянно
(при наличии
оснований)

не реже 1 раза в
месяц

постоянно
при обращении

заинтересованных
лиц, но не реже 1

раз в квартал

Начальник отдела по
земельным отношениям и

муниципальному имуществу
администрации Беловского

района Курской области

Начальник отдела по
земельным отношениям и

муниципальному имуществу
администрации Беловского

района Курской области

постоянно
(в случае

необходимости)

в срок до 3 дней
со дня

утверждения
доклада (не

позднее 15 марта
2026г.)

не позднее

1 октября 2025г.

V. Показатели результативности и эффективности Программы

Наименование показателя Исполнение
показателя
2024 год, %

Полнота информации, размещенной на официальном сайте
Администрации Курского района Курской области в
соответствии со статьей 46 Федерального закона №248-ФЗ

не менее 75%

Доля контролируемых лиц, удовлетворенных
консультированием в общем количестве контролируемых
лиц, обратившихся за консультацией

не менее 75%

Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 20 мероприятий в
течение года

VI. Перечень контролируемых лиц, в отношении которых
предусмотрено проведение обязательных профилактических визитов

Профилактический визит на 2025г не запланирован.